
Mødet, gav Ribot de mest suldstændige
Dplysninger om, hvad der var passe
vet, medens han var Ches for Regje
ringen. Før Clemenceau forlod kMyø
det, asleverede han Dokumenter til
Etøtte for de Oplysninger, han gav.

Stemmeretsdemonstrationer
i Østerrigø.

Budapest, 20. April.
Idag blev der i alle Fabriker og

Bedrister – ogsaa i Shpørveistrafiken
-foranstaltet en halv Times Demmm
sirationsstreik til Førdel sor almindelig
øg hemmelig Stemmeret. J Arbeidspau
sen blev der overalt fra Arbeidernes
Side – ogsaa i de Bedrifter, som
staau under Militæropsta – til Bedrif
ternes Ledelse indgivet Forestillinger,
hvori sarlanges Udnævnelse af en Re
gjering, som straks vil gjennemføre Ind
sørelse af dem almindelige og hemmelige

e

Rationeringen
og

len menneskelige kysik.
Ernæringsvanskeligheder, For
døielsesbesværligheder –Bote-

micdlør derimod.

Interview med Stadsfysikus.

Den langvarige Mangel paa let for
døielige Næringsmidler, som Ratione
ringen har medført, har som rimelig
kan være medført talrige Tilfælde af
Fordøielsesbesværligheder og Tilbage
fald af gamle Føordøsielsessygdomme. Bi

gik i den Anledningtil Stadsfysikus
Bentzen og bad ham udtale sig om
Ernæringsforholdene i Christiania un
der Rationeringen.

Den forandrede Diæt har selv
sagt emkaldt Maveforstyrrelser i stør
re eller mindre Grad høs alle, sagde
Stadsfysikus. –- Det at faa indskræn
ket det tilvante Behov af let fordøielige
Næringsmidler fremkalder Forstoppelse,
ligesom Omlægningen af Diæten fra al
mindelig Brød til sammalt bevirker en
altfor rigelig Udvikling af svovlsyrehol
dig Gas i Maven, som, om den ikke
skaffes den nødvendige Udvei, nok er
istand til i nogen Grad at forgifte Sy
stemet. Dette gjælder ikke bare Lands
brødet, men ogsaa Kaalrabispisningen.
Det er en kjendt Sag, at Folk, som spi
ser meget Kaalrabi, faar en eiendomme
lig Lugt. Franskmændene paastaar saa
des, at de kan merke en vis Rovdyr
lugt, som er en direkte Følge af Haal
rabispisningen, paa lang Afstand af de
fremstormende Tyskere.

– Et der til Sundhedskommissio
nen indløbet talrige Klager over For
døielsesbesværligheder? :

– Nei, slet ingen fra voksne Folk.
Dette betyder jo ikke, at man har været
fri for Maveforstyrrelser; men de har
i hvert Fald ikke været af nogen særlig
alvorlig Art. Der er, saavidt mig be
kjendt, ikke forekommet nogen alvorlige
Forswppelses- eller Kolikaffærer. Selv
følgelig indløber der til Lægerne en
Mængde Klager i Anledning af «Mel
ke»- og «Hvedebrødattester»; men en
Flerhed af disse maa skrives paa den
Omstændighed, at Klagerne i «Sagens»
Medfør føler sig noget sygere, end de i
Virkeligheden er, – hvad der selvsagt
ikke i alle Tilfælde er saa godt sor Læ
gerne at søre helt ud nøiagtig Kontrol
med. Der indløber jo tusenvis af An
søgninger, og en indgaaende Undersø
gelse i alle Tilfælde vilde tage længere
Tid end overkommelig.

Angaaende Skolebørns Ernæring
reitede jeg den 11. Februar en Henven
delse til Skoleinspektøren med Anmod
ning om at være opmerksom paa For

holdene under Rationeringen og lade
Lærerne indberette om, hvorvidt særlige
Ernæringsvanskeligheder gjorde sig
gjældende blandt Børnene. Det første
Svar indløb først for en Uges Tid si
den fra en Overlærer, som berettede om
talrige Tilfælde af lettere Børnediarr
hoer, Afmagring og Udmattelse paa
Grund af daarlig Kosthold. Jeg sendte
da en ny Skrivelse til Inspektøren om,
at Skolelægerne med Støtte af Skøoler
nes Sygepleiersker maa føre Opsynmed
de Børn, som lider af Fordøielsesbe
sværligheder i nævneværdig Grad. Hvis
Skolerne ved Hjælp af Skolebespisning
og eget Lægetilsyn ikke kan magte at
bringe Hjælp i de slemmeste Tilfælde,
tilsagde jeg Sundhedsvæsenets Assistan
cei den Udstrækning, det lader sig gjøre.

–Vi Faar jo nu endnu værre Ti
der imøde?

–Ja, sikkert. Vi satte vort Haab
til Poteter. Jeg selv spiste Brød med
60 Procents Potetestilsætning. Men
nu kommer Kaalrabien istedet. For at
holde os sunde og i Vigør i det længste
gjælder det nu at følge Tysklands Eks
empel og lade Krigen være for os den
store Læremester, den i Virkeligheden
e.

For at erstatte Poteterne, maa vi
først og fremst have Grønsager. Al den
Karvekaal, som kan plukkes, maa skaffes,
og udenom Havegrønsagerne gjælder det
at lægge sig efter den saakaldte «Wild-
Gemüse», Indsamling af Syre, Nesle,
Sop og mange andre Vekster, som har
gjort den tyske Folkeernæring uvurder
lig Nytte. Af Nesle laves Salat, af
Syrer Puréer, t. Eks. Hovedsagen er
bare, at Indsamlingerne systematiseres.
Lærere og Børn, Foreninser og Selska
ber maa samle og indlevere til Organi
sativner i Lighed med Tyskernes «An
nahmsstellen». Da kan der blive noget
af det, og vi faar Bidrag til Spisedler
ne, som kan holde vort Centralorgan,
Maven, iøvrden.– = ;

Og Bærhøsten maa fremfor alt red
des. Vore Skogsbær indeholder vig
tige Næringsstoffe. Alle Hænder; som
plukke kan, maa i Virksomhed i Skogene
til Høsten. Vi Sukker til Sylt

ning, svarer Hu3mødrene, – men Bæ
rene maa tørres. Tørrede Blaabær f.
Eks. smager jo fuldstændig som søde Ko
rinther. En værdifuld Dessert i Suk
kermangelens Tid!

Rognebær bør man ogsaa samle me
get af. De er udmerkede til Syltetøi og
til Hønsemad, og Egenødder er prægtig
Mad baade for Mennesker og Dyr. Ege

nødder som Tilsætning til Ertesuppe k.
Eks. smager udmerket og forhøier Næ
ringsværdien.

– Men Folk ved for lidet om alle
disse Ting. Var det ikke en Opgave sor
Folkeakademierne?

– Jo, netop. I denne Henseende
burde vi ogsaa speile os i Tyskland. Der
er der i de senere Aar organiseret en ud
strakt Følkeundervisnings-Virksomhed
paa Næringsmiddelomraadet, en Under
visning, som har bragt dette Land
længst frem, hvad Selvhjulpenhed an-

I intet andet Land har, saavidt os

bekjendt, nogen Opposition under Ver

denskrisen drevet det saa vidt i parti

politiss Ublufærdighed som hos os, skri
ver Statsministerens Livorgan. Vi

tror, Venstre bør tale sag sagte om

Ublufærdighed. I intet andet Land har
man været belemret med en saa uduelig

Regjering somiNorge, og i intet an
det Land i Verden har Regjeringen un

der Verdenskrisen drevet en saa over
alle Grænser ublufærdig Partipolitik

fom den Knudsenske. Har Oppositionen

været ublufærdig partipolitisk, saa er

dette ene og alene Regjeringens Skyld.

Den ligger, som den har redet.

Fra Thkeberytil
Aoimenkollen.

– Pøteterne.

Provianteringsdirektørens Potetkontor
meddeler at for at undgaa unødige For
sinkelser bør alle Henvendelser om Dis
pensation fra Forbudet mod Forsendelse
af Poteter adresseres direkte til Pro
vianteringsdirektørens Potetkontor,
Uranienborgveien 7, Chr.a.

– Trafiken i «Haandverkeren». –
Retslig Efterførskning aabnet mod
Restanuratør Cøll.

I Anledning af den afslørede Trafik
i Haandverks- og Industriforeningens
Restaurant har Politiet foretaget om
fattende Undersøgelser, som nu har le
det til, at Restauratøren, Jacob Oscar
Henry Gulbrandsen Coll, er blevet
sigtet for ulovlig Salg og Servering
af Brændevin og Champagne i Løbet
af Vinteren 1918.

Efter Politiets Begjæring aabnedes
igaar retslig Efterforskning i Sagen.
Restauratør Coll mødte og afgav nær
merø Forklaring angaaende Sigtelsen.

Som Vidne afhørtes derpaa «Haand
verkeren»s tidligere Hovmester, Kri

stensen, der en kort Tid sad arresteret,
men, som før meddelt, nu er løsladt
efter at have vedtaget og betalt en Bod
af 200 Kroner for ulovlig Brændevins
handel. Han er allerede besluttet ud
vist af Landet.

Kristensen afgav en meget udførlig
Førklaring om Forholdene i «Haandver
keren» i den Tid, han var Hovmester
der. t mt

Musikgubstjeneste.

Idag Klokken 6 afholdes Musikgudstje
neste i Vaalerengens Kirke (Orgel, Sv
losang, Kor) med Foredrag as Sogne
prest Alfred Eriksen om Johannes Aa
benbaring og Tidsforholdene. Kollekt
til Udgifter ved Tilveiebringelse af et
forsterket Kirkekor. .

– En Tyvejagt i Torvgaden.
En Lommetyv opererede iforgaars i en
Butik i Torvgaden, hvor han trængte
sig ind paa en Dame og stjal hendes
Portemonnæ med 42 Kr. Hun blev
straks opmerksom paa Tyveriet, og Per
sonen tog tilbens. Han blev forfulgt af
et Par civile Herrer, som fik an
holdt. Under Løbet kastede han Porte
monnæen fra sig, men han benegtede al
ligevel, at han havde stjaalet den. Han
er straffet fire Gange. :

– Suydt for baade Sprit og Penge.
En Skomager kom iforgaars i Samtale
med en Sjømand. De blev enige om,
at det skulde være godt at faa et Glas
Sprit. Skomageren leverede 10 Kr. til
Sjømanden, som sagde, han kunde skaffe

en Flaske denatureret Sprit, men hunkom ikke tilbage. Om Aftenen blev
arresteret.

æ– Naar man høpper af Trikken.
En Herrø hoppede iforgaars af en
Sporvogn, som var i Fart i Storthings-

Han tørnede mod en Gasstolpe
og slog sig, saa han maatte kjøres hjem.

– Noørske Saalebesparere.
I disse Tider, da Halvsaalingerne ko
ster baade 10 og 12 Kroner, vil gode
Saalebesparere være en kjærkommen
Hjælp. I det sidste Aar har det imid
lertid været smaat Stel med Saalebe
sparere, Importen fra Tyskland blev jo
naturligvis helt stanset. Nu har en
nors! Fabrik taget op Fabrikationen af
Saalebesparere, saa de nu igjen vil være
at faa, og de norske Besparere skal være
baade solidere og mere praktiske end de
vanlige af tysk Fabrikat.

– Pøtetratiøneringen.
Potetrationen for kommendeUge er
fastsat til 1 Kg. Poteter og 8Kg. Kaal
rabi. Hvis Poteter ikke faaes kjøbt, kan
for et Merke udleveres indtil b Kg.
Kaalrabi. :

–» Maksimalpris paa Kjød.

Prisraadet har de sidste Dage drøftet
Spørgsmaalet om en Maksimalpris
paa Kjød, og den endelige Bestemmelse
vil blive taget en af de nærmeste Dage.
Der vil antagelig blive fastsat en
Grundmaksimalpris for hel Slagt,
og Detaljpriserne bliver saa overladt

til fri Konkurranee, idet der gives Ad
gang til at beregne et vist Maksimum
as Fortjenesteprocenter ;

Jyeeialialegrammsri
«lehlalst
Olje af Sklifer.

Stockholm, 20. April.
Aktieselskabet Svensk Oljeindustri

er dannet for at eksploitere Skiferfo
rekomsterne i Vestergøtland. Forekom
sterne er undersøgt og viser sig at inde
holde Oljer, som kan benyttes. Aktie
kapitalen er Minimum 3 Millioner,
Maksimum 8 Millioner. Minimums
kapitalen er allerede tegnet.

Naar det Offentlige
gjsr Forretninger.

an Skien, 20. April.
Driftsregnskabet for Skiens Pro

vianteringsraad viser et Underskud as
ca. 5000 Kroner. Omsætningen har
været ca. 1,22 Mill. Dristsomkostnin-
Ferne er ca. 7 pCt. af Omsætningen.

Tysk Kul til Sverige.
Stockhølm, 20. April.

«aùøØ'rebladet»s Korrespondent erfa
rer, at der er kommet istand en tysk
svensk Overenskomst, hvorefter Tysk
land skal levere Sverige Stenkul til 1.
Iuli.

stilje før en ny Storm
paa yøgikranien.

Hvor kommer næste Angrøeh?

Gaarsdagens Telegrammer melder,
at der har været stille paa Vestfronten.
Ingen Insfanterikampe har fundet Sted.
Men man kan med Sikkerhed gaa ud
fra, at det kun er stille sør en ny Storm.
Tyskerne slog sig først frem til kun et
Par norske Mile fra Amiens, dette
vigtigste Jernbaneknudepunkt i Nørd
frankrige. Dernæst slog de sig srem til
i Nærheden af det vigtigste Jernbane
knudepunkt nordensor Amiens, nemlig
Hazebrouck. Derved har de lammet
Ententemagternes Troppekoncentratio
ner i betydelig Grad. Amiens staar
under tysk Fjernild, og det samme gjæl
der sandsynligvis Hazgebrouck. Tyske
Flyvere bombarderer disse Byers mi
litære Depoter og Jernbanestativner

daglig, Derved forsinkes de franske og
engelske Troppeflytninger, som er hen

foregaa langs Jernbaner, som er fjer
nere og mere tungvindte at benytte.

Det er Tyskernes Plan at forhindre
de engelske og franske Reserver saa meget
som mulig fra at kunne slyttes, og dette
er delvis lykkedes ved de ØOperationer,
som nu er udført. Tyskerne er jit
Maal betydelig nærmere end før.

Det er derfor Grund til at tro, at
de Operationer, som hidtil har fundet
Sted, kun er forberedende til Trods for
den gigantiske Kraft, spm er udfoldet.

Der kan derfor naarsomhelst ven
tes et nyt voldsomt Fremstød. Spørgs
maalet er kun, hvor det kan falde. Efter
militære Beregninger skulde det ven
tes mellem de to Steder, hvor de al
lerede fuldbyrdede Fremstød har fun
det Sted, – altsaa i Arras-Distriktet.
Men de tyske Hærførere er vanskelige
at beregne, og det er derfor bedst at af
holde sig fra alle Gjætninger.

Rissmaalsfondelt.
703.000 Kroner tegnet.

Hidtil er indkommet til den pri
vate Indsamlingskomité i Bidrag sra
Cheserne i Anth. B. Nilsen & Cø. Lid.
(Konsul. Anth. B. Nilsen, Grøsserer
Ioar Holst, Direktør Reidar Holst,
Ingeniør Gunnar Holst), Chr.a, 10,000
Kroner, Godseier Jonas Collett, Ski,
5000, Konsul B. Stolt-Nielsen, Hau
gesund, 3000, N. N« Chr.a, 4000,
Grøsserer Sigurd Astrup, Chr.a, 2000,
Eilert Sundt & Co., Frøknerne C. og
I. Thaulow, Grøsserer Hans P. Krag,
Frøken Agnes Meyer, Advøkat Leif

S. Rode, Bankier Johs. G. Hestye,
Chr.a, Skibsreder Alexander Prebensen,
Lysaker, Chr. Bjelland & Co., Stav
anger, hver 1000 Kroner, Ingeniør G.
Hartmann og Grøosserer O. O. Bul!
hver 500 Kroner, samt en lang Række
mindre Bidrag, ialt 43,956 Kroner,
hvorsor Kømitéen frembærer sin bedste
Tak. Desuden er der til Riksmaals

forbundet direkte og i Avisekspeditio
nerne inden- og udenbys ialt indkom
met ca. 256000 Kroner.

Komitéen modtager fremdeles med
Tak Bidrag og er forvisset om, at det
skal lykkes Rigsmaalsfolket at veise et
betydelig Fond til Vern om Rigsmaa
let i Norge.

Reguleringskonkurrancen
for Riis.

Arkitøkterne Biong og Wollehæk
1. Præmisgø.

I Anledning af, at der paa Riis
skal eksproprieres Grund til Kirke
for den vestlige Del af Vestre Aker
Sogn, har Sognestyret ladet udskrive
en Idékonkurrance for Eiendommens
fremtidige Regulering. n

Udfaldet af denne Kønkurrance fø
religger nu. Der er indkommet ialt
13 Udkast. Af disse har Juryen til
delt No. 9, Motto «Pax» lste Præ
mie, og No. 11, Motto «Søndag», 2den
Præmie. Desuden anbefales Indkjøb
af No. 6, Motto Parkbjv»®.

Ved Navnesedlernes Aabning viste
1ste Præmie, Motto «Pax», sig at
være forfattet af Arkitekterne Kr. Biong
og Finn Wollebæk; 2den Præmie,
Hoff.

Det til Indkjøb anbefalede Udkast,
Motto «Parkby», er sorfattet af as Arki
tekt August Nielsen.

Juryen har bestaaet af Viceordfø
rer, Advokat H. Munthe-Kaas, Direk
tør O. Nilssen, Arkitekt Bredo Greve,

Arkitekt krilejer Lange Opmagalingschef Sigurd Christoffersen.

The-Rationeringen. Proviante
ringsdepartementet har igaar bestemt,
at der gjennemfsøres Rationering af
Theforbruget. Rationens Størrelse er
sat til 10 Gram pr. Person og Uge,
dog saaledes, at Ration af The bare
tilstaaes mod et førholdsvis Fradrag i
den tildelte Kafferation. Børn, som

ikke tildeles Kafferation, faar heller
ikke Theration.

e-

Kunst, Theater
og uesik.

Nationaltheatrets

Ssymkonikoncerter

fik en monumental Asslutning igaar
ved den russiske Pianist og Komponist
Sergei Rahmaninoffs Gijeste
spil.

Naar man ser Rachmaninoffs kraf
tige Skikkelse, venter man nærmest, at
han som Pianist først og fremst skal
brilliere ved fysisk Styrke. Men det
er ikke Tilfældet. Fremfor noget andet
er hans Spil elegant, til det yderste
delikat, i de dæmpede Stemninger helt
nforlignelig.. At sige, at hans Teknik
er overlegen, at Løb og Triller er tin
drende klare osv., virker næsten banalt.
Ord kan vanskelig skildre det betagende
Indtryk, man faar af farvemættet
Skjønhed. Og disse vidunderlig skif
tende Klange er ikke tom, ydre Efsekt,
men et varmt og følsomt Gemyts ind
trængende Tale. .

Den eminente Kunstner foredrog
først sin egen Pianokoncert i C-Moll,
den samme, som Brandt Rantzau spille
de i Musikforeningen for nogle Aar
siden. De rigt vekslende Stemninger,
hvori navnlig det elegiske Moment træ

der sterkt i Forgrunden, fik en nydelig
Tolkning. Det er forresten eiendom
melig, at en Pianovirtuos skriver en
Koncert, hvor Pianoet træder saa sterkt
i Skyggen for Orkestret. LisztsEs-Dur
med sin overdaadige Pragt af det fine
ste, tendreste Filigran blev som en
Drøm, som et deilig Eventyr fra Tusind
og en Nat.

Rachmaninoff fik en kongelig Hyld
ning: Orkestertouche og utallige Frem
kaldelser med langvarig, begeistret Bi
fald, blandet med Bravoraab. Først
efter to Ekstranumere stilnede Stor
men. :

Orkestret under Hr. Halvorsen
havde en udmerket Asten. Alene spil
lede det Wagners Faustouverture og
Alnæs' fortræffelige symfoniske Varia
tioner. s

Der var udsolgt Hus, og Kongesa
milien var tilstede.

U. M.

Nationaltheatrets Ugerepertøoire: Idag:
«Narren». Imorgen: «Jeppe paa Bier

get». Tirsdag: «Narren». Onsdag: «de;pe paa Bierget. Torsdag: «Don Carlos»

lpramieres. des «Don Carløos», Abon.

. Fredriksstad Sangforenings Køneert
iaften Klokken 8 hos en Hals imø
desees med den største Interesse. Koret
staar fremdeles under e ypperlige,
erfarne Leder, ær; Nils Buch. Solist erdennegang Hr. Olav Sverénus. Koret var
i 1916 paa en meget vellykket Tournée i
Sverige, hvorfra det medbringer de største
Løvord for sin ypperlige Samsang vg sine
prægtige Stemmer. ,

Naar Gigien rev vore
Foriædre.

Efter Dr. Quislings nye Bog «Over
trøisle Kure og Joltemedicin i Norge»,
som vi paany anbefaler som særdeles
interessant Læsning, hidsætter vi føl
gende:

Et god Middel mod Ryggigt var Or
mefedt, som man gned sig med. Ligesaa
Maureddike, et Afkog af Maur, helst
Eittermauren, saa kaldes den røde lille
Maur. At kovpe og aarelade var og
saa almindelig i Brug mod Gigt. Fblog
gigt kaldte man den Gigt, som flyttede
sig fra Sted til Sted i Kroppen. Da
var det vbedsi at bruge Floggran eller
Flogbjerk, det er Trær som vokser paa
Hustage eller gamle Trækubber, disse
trækkes eller koges i Vand, øg Alkfkv
get skulde man baade vaske sig med og
tage ind. Fremdeles brugte man i
Fyresdal Kvitmoblekje (Carduus), en
Plante. med støre Blade, der ør hvide
paa den Side som vender mod Jorden;
disse Blade knustes, og Saftem pressedes
ud; denne Saft, hv1s Lugt minder om
Kogjødsel, anvendtes kun udvendig.

I Siljørd antog man, at Gigten kom
af for megen Aareladning (Wille), men
det er dog ikke sandsynlig. Igtebraat
kaldte man den «flyvende» Gigt. Mod
Rygverk brugte man Fedtet i Kraakens
Bryslt til Indgnidning. Naar man hav
de Eting i Siden behandlede man den
Syge med Afkog af Sødvod (Gentiana),
en Plante som man andetsteds kaldte
Glangurt. (Søndmør). -

Et Lægemiddel som brugtes meget i
Folkemedicinen, var Arnica. Havde En
Smerter i Ryggen og Verk i Lemmerne,
lavede man et Afkog af Arnica i gam
melt Øl som blev druktet. (E. Pontop
pidan). Samme Forfatter fortæller og
saa, at man kogte Egeblade i Øl, der

brugtes som Omslag, ligesaa Bukkeblade.
Trold (nu Hekseskud) kaldte man

Gigten, naar den pludselig og med store
Emerter satte sig fast i Ryggen (ikke
at forveksle med «Trøoddi). Der var
dem som mente, at ØSygdommen slyldtes
en Mark eller Orm som man maatte
sijære ud af Kjøder sor at faa .Sygdom
men kureret. (Siljørd). '

Paa Romerike (Stedsnmvo) brugtes
Grød tillavet af Høimo som Omslag paa
det onde Sted; paa andre Kanter Laag
as Maurtuer, Høimo og Hæggebark. (Te
lemarken). Ligesaa et Dekogt af Røl
lik og Venved. steg

Ryødltridt i sød Melk eller i Bræn

devinvar et godt Middel mod Holdog Sting i Kroppen. En merkelig Vir

ning havde Blod fra Gjedens Øre til
Indgnidning. (Fyresdal). Hæstesedt var
meget brugt sammesteds. e

Naar man antog, at Gigten laa i
Blodet sHalvsting), brugte man Aare
ladning samt Svedekure. Saa drak man
en The, som de lavede as Hallgræs,
Styngurs eller Ilinggræs (Gentiana
Campestris). (Wille). .

Paa Ringerike brugte man ogsaa
ved samme Anledning Stingegræs kogt
i Øl, som smagte bedre. J Hakedal
derimod drak man en Blanding af Urin
(øm Ens egen eller andres, siges ikke)
og Terpentin. t

I Id t Smaalenene havde man en
Slags Gigt som bevoede paa «Blodets
Stansning» eller «Riven i Aarene».
Et godt Middel mod dette var Bunden
as et Sildekvarter, som øophededes øg
lagdes i et Stykke Klæde som anbragtes
paa det syge Sted. Eller man tog Sand
fra Stranden ved Sjøen, som pphede
des sterkt og brugtes som Omslag. I
Lisher og Mandals Amt tog man Ager
burrens Rod (Ekkreppenod, aretium
Sappa), og hogta i Øl eller Vand, som
man drak. :

I Eidsberg (Ømaalenene) var Gig
ten sjeldmwere; der bruge man Hvid
løg, finshaaren og kogt i Vand, toges
ind; ligesaa den store Skreppenod sarc
tium Bardana) tilligemed Peberrod bogt,
og Afloget drikkes. k

Paa Søndmør anvendte man som
Lægemiddel mod Gigt Korsurt, den saa
kaldte «Stolten Henrik» (seneciod vul
garis), som man knuste mellem en kold
vg en varm Stten og lagde paa de ver
sende Lemmer. ;

I Gudbrandsdalen havde man tgsaa
en Sygdom som kaldtes Blodgigtk. Et
Afkog af Bøorrerødder var et probat
Middel. Udvendig smurte man sig med
tyrkiss Balsam. Ligesaa mod «Nætte,
jaa kaldtes en sberk Emerte i Kors
ryggen, antagelig det vi nu kalder Hekse
shud.

Tyrkisk Balsam var tillavet af Ter
pentin, Bomøolje, Harpiks, Voks, fin
stødt fsøenum Græcum; dette kogtes og
tilsattes Krusemynteolje, Rosmarinolje
og indiss Balsam, et behagelig iMid
del. t

INVINN;;
6 klausulbrydere dømt.

Trondhjem, 20. April.
I Meddomsretten faldt der idag

Dom i en Klausulsag. En Del unge

Mennesker havde solgt klausulbeheftet
Salt som klausulfri Vare. Nr. 1 Got
fred Moe fik 75 Dages Fængsel med
Fradrag af 48 Dage for udholdt Vare-
tægtsarres), 560 Kroner i Sagsømkost
ninger og Inddragning as 1000 Kno
ner til Fordel sor Staten. Nu. 2 Wahl
fik 60 Dages Fængsel, 50 Kroner i
Sagsomlostninger og Inddragning af
1000 Kroner. Ny. 8 Eriksen fik 100
Kroners Bøder og 25 Kroner i ØSags
omlklastninger. Nr. 4 Krøtøe ligesaa.
Nr. b Hægseth 500 Kroners Bøder,
25 Kroner i Sagsomkostninger og Ind
dragninmg as 2000 Kroner. Nr. 6 G ul
vik fik v000 Kroners Bøderog 26 Kro
ner i Sagsomkashminger. Politiet har
3-4 lignende Sager under Behandling.

«ilep!un» af Drammen til
: Bergen,

Bergen, 20. April.
Ørviks Dampskibsaktieselskab har

paa Generalforsamling idag besluttet
at indkjøbo Dampskibsaktieselskabet
«Neptun», Drammen, med 3 Damp
skibe paa tilsammen 11,500 Tons. Ak
tiekapitalen besluttedes sorhøiet fra 3
Millioner til 7 Mill. Kroner.

l)ansk bagandt til Finlail.

Kjøbenhavn, 20. April.
Fra den 16de April er Legations

sekretær A. Nørgaard beordret til
midlertidig at overtage Bestyrelsen af
et midlertidig dansk Gesandtskab i Fin
land som Chargé d'affaires ad interim.

Vildt, som ikke vil «op
gve Stillingerne.

Ogsaa Vildtet har havt tilstrækkelig
Anledning til at samle sig praktisse Er
faringer i Krigen, og nu hænder det
stadig, heder det i det tyske Tidsskrift
„St. Hubertus», at Hjort, Hare, Ager
høns, Fasaner og Ræv ikke lader sig søor
styrre as Kamplarmen.

I Felten har der været rig Anled
ning til at sæjislaa dette, da det oste
har været Anledning til at fælde Vildt
af de nævnte Sorter mellem vøre egne
og Fiendens Linjer. Ofte er det umu
lig at drive Vildtet ud af Stillinger, som
daglig er udsat for Artilleri– og Mine
ild. Naturligvis har Vildtbestanden i

høi Grad gaaet tilbgge i disse Tragter,
men det skyldes mindre selve Krigsstor
men end Jagtiveren hos Sjpldater vg
Officerer. e

Det er vent forbausende, hvorledes
Vildtet har vænnet sig til Krigen og hol
der Sttand, selv om Miner og Grana
ter ekspløderer lige ved. Saaledes jøp
dagedes der en Dag en Hare mellem
Linjerne. Den blev beslhudt fra begge
Kanter. Og endda Afstanden mellem
de to Linjer bare var 500 Meter, høop
pede Haren ubekymret videre. En rent
forbløffsende Koldblodighed lægger Fa
sanerne for Dagen. «En Maørgen, idet
Solen gik op», fortæller en Officer,
«fik jeg fra en Observationsposh som
laa ca. 100 Meter soran vore Stillinger,
Øie paa 25-30 Fasaner, som sad i
et Træ. Træet saa ud, som om det
var behængt med Kjæmpefrugter. Det
varede ikke længe, sør der blev givet
Ild mod Træet fra 20 Geværer, saa
at den ene Fasan efter den anden faldt
ned, men det generede ikke de øvrige
i ringeste Grad. Først da 15 Fasaner
var skudt, fandt Resten Stillingen uhold
bar og fløi bort.»

Ogsaa Raphønsflokke, som bliver be
skudt, trækker sig ofte tilbage, førsk efter
at de har lidt betydelig Tab. Selv Mik
kel, som ellers har Ord sor at være
flink til at lusse undaf jtide, er det
ofte umulig at drive bort, selv om man
bruger Miner, sMaskimgeværer; Grana
ter eller Haandgrgnakex.

Ogsaa om Bildtet gjælder det altsaa,
at Vanen kan udrette det utrolige.

dersiaal&lløtallørs
hos æ

|2.schreiner sen. Co.
e Stenersgd. No. 1,

Teitctoner 22. 16887 k, 2876, 1128,

Metalmarkedet.

Brivattelegrammer til «ØOrebladet.»

, (Eftertryk forbudt).

Londøn, 19. April.
Tin, Standard pr. Kassa ..eh... 330

ø Prk. 3 MdDr. er ode 330
Bly, udenlands, løoco os 29,4

æs eo: Lrk. 3 MJr. a.oaod 28/2
Zink, udenlandsk, afsk. aoo ooo eo o) mal

ti – ank. ere orena) g»
Kobber, Standard..«oepr. Kassa 110

- –- oad at e 3 MJdr. 110
Elektrelytisk Købber ..a.. 125-120

Middlesborough. i April.Rujern pr. Kassa «eo os
æ 1 MD. aa e ne)mangler

Svensk Surroyat for HBanzin.

Stockholnr, 20. April.
De svenske Cellulosefabriker tilvirker

nu Sulkfitsprit, og fra Begyndelsen af
1919 skal 37 Fabriker optage Produk
tionen af Sulfitsprit. Derved beregnes
Produktiøonen af Sulfitsprit op i 36
Millioner Liter. Ved Tilsætning af
Benzol bliver Produktet lige godt som
prima Benzin. Vanskeligheden bestaar
kun i, at Bengol maa fremstilles af
Stenkul, hvilket sker ved Forgasning.

Lerjsøonalia.

Søipbrylinp feires den 28de April afKjører Johan Nilsen og Hustru Anna,
født Svendsen.

Bryllup feires idag i Strømmen af

raken Svanhild Bakkevold og Reiende Johan Søren sen, Lillestrøm.

og indgaaes idag af FrøkenRagna Ødegaa rd, Datter af Bygmester

Reinert Ødegaard og røre Mathea, Tve
destrand, og Kellner Ellef os Chr.a,
– indgaaes imorgen i Fiekke jord as JFrk.Lydia Kons3møo, Lyngdal, og Grosserer
Hans Aanensen, ena

Førløvelse er indgaaet mellem Miss
Doreen M. Blumer, Carmel View,

Darlington, og s Reginald ClaridgeJørgen sen, Stafs Captain, Royal Ar
tillery, Stalheim, Bromley, Kent.

Idræt.
Det første nordiske Mesterskab

i Hrydning.
Turnhallen var fyldt til sidste Plads,

da det første nordiske Mesterskab i Bryd
ning igaaraftes tog sin Begyndelse. Af de
anmeldte Svensker var Claes Johansson
og Fältstrøm trukket tilbage, et Forhold,
som efter disse to Bryderes «Gjesteoptræ
den» her for et Par Uger siden, sikkert var
fuldt paa sin Plads.

Kampene aabnedes i den nyoprettede
Bantamklasse. Den danske Mester, Ed
vin Jensen, en liden, spæd Yngling, fik
en saa prøvet Bryder som Bergenseren
Ragnvald Gullaksen til første Modstan
der. Dansken seirede paa Points. Kam
pen var gjennemgaaende god.

Det blev livlig, da Erling Gulbrand
sen og Victor Hansen fra Danmark skulde
afgjøre sit Mellemværende. Som ventet
seirede Gulbrandsen; men Hansen var dog
ingenlunde at foragte. Kampen varede
5- Minut.

Nu fik man en halv Times rask Kamp
i Letvegt mellem Harald Bunæs og Emil
Christensen, Kjøbenhavn. Da Tiden var
forbi, fandt Dommerne, at Christensen
havde seiret. Publikum var ikke af gan
ske samme Anskuelse. ;

Kampen i Mellemvegt B mellem Pi
sani, Bergen, og Henrik Møller, Danmark,
asgjordes paa den Maade, at Pisani i Be
gyndelsen af anden Omgang trak sig til
bage med brukket Ribben.

Dansken Emil Larsen seirede derpaa
over Albert Sundsten paa Points.

I Jjærvegtskampen mellem Sigurd
Svenkerud og Gottfred Svensson, Stock
holm, seirede sidstnævnte. Kampen førtes
væsentlig fra staaende Stilling. Ogsaa
denne Kamp afgjordes efter Poinis.

I Mellemvegt A seirede Einar Stens
rud øver Anders Larsson, Sverige, efter
24 Minuters Forløb.

De sidste paa Matten i Aftenen3
Kampe var en svensk Bryder Sjøgren og
den populære Trygve Olsen. Sjøgren sei
rede efter 13 Minuter. Kampen var over
maade livlig.

Stevnet førtsættes iaften Kløkken 8,.
Kun Slutkampe staar igjen.

(Førtsættes 4de Side).

Storthinget.
Møde igaar.

Kulturbudgettet
var indsltillet bevilger med en samlet
Udgist af Kr. 998076.

Statsraad Løvland beklagede, at
Komiteen ikke havde gaaet med paa det
i Propøsitivnen soreslaaede Arrange
ment, hvorefter Statens Kunstakademi
shulde faa Lokalev i 6. Etage i «Han
delsbggningen», Drammensveirn 22 og
24, mod at jvertage Aktier i Bygnin
gen for Kr. 27,500 og en Leie af Kr.
8500 aarlig. Ogsaa paa flere jandre
Punkter havde Komiteen fundet at
maatte fravige Propositionewn, men i
det Store og Hele udtalte Tal. sin Til
fredshed med Indstillingen.

De forsvundne Samlagsbidrag.
Siæl and mindede om, at en Række

Institutivner havde mistet Tilsshud, som
de havde havt af Brændrvinssamlagene.
Mjiange af disse Institutioner hommer
derved i en meget vanskelig Stilling.
Det er af shor Interesse sor Staten, at
den videnskabelige Virksomhed ikke sban
ser. Tal. vilde derfor ønske, at Stats
raaden og Kamiteen vilde præsicere sin
Stilling til Andragender fra Institu
tionerne om yderligere Bidrag.

Tveiten (Komiteens Ordfører)
fremhjoldt, at det i Propøsitionen fore
slaaede Arrangement for at shxrfse Kunst
akademiet Lokaler vilde salde uf rhølds
mæssig dyrt. Til Sæland vilde Tal.
sige, at de omhandlede Jnstitutioner
maatte holde sig indensor visse Græn
ser. Staten kunde ikke yde ubegrænset.
Bevilgningerne maatte slaa i Forhold
til alt andet her i Landet.

Ætatsraad Løvland: Der er ingen
Mening i, at Skaten skulde overtage
Bidragene fra de indstillede TZamlag;
det kan jeg principielt ikke være med
paa. m k

sskaar udtalte sin Tilslutning til
Tanke om en Centralint tuion til
Sjamarbeide mellem de Institutivner og
Personer, som arbeider med Forslning
og Indsamling vedhommende Landets
gamle Kultur.

Mjjøen anbefalede et Andragenda
om Kr. 5000 til Opførelse jaf morsllt
Orkesterverker, som af Klmiteen var fore
slaaet oversendt Regjeringen.

O. B. Halvorsen henstillede til
Administrationen ikke at stille sig ufor
shaaende oversor de Injslitutioner, som
har tabt sine Samlagsbidvag. At det
videnskabelige Arbeide i vort Land ikke
shansev i denne Tid er en Æressag,
og det er en Staissag mere end en
Kommunesag. Tal. vilde øgsaa slutta
sig til Henstillingen til Privatbankerne
om at yde til almennyttige Faemaal;
i Længden vilde Banker og andre stsrø
Sjkelskaber bare selv staa sig paa det.

Geelmuydent Selv ikke i Over
gangstiden kan Sttaten helt overtage
Øamlagenes Bidrag. Imidlertid er Be
vilgningerne delvis eg t og ingen Brvilg
ninger til disse Institutioner er nedsat.
Det er rigtig at Kommunerne yder Bi
drag til Kulturinstitutioner inden sin
Midte. Hvad private Selskaber angaar,
kan mam i det Hele ikke klage over
deres Bidrag; mange af dem har ydet
med rund Haand.

Wefring: Ved endcl vitenskabeliga
Institutioner, som for Eksempel Bergens
Museum og Trøndhjems Bidenskabssel
skab, er Arbeidet af landsvigtig Art, og
Staten har en Pligt at træde til, naæn
en væsentlig Indtægt bortsfalder ved en
Statsforanstaltning.

Man gik derpaa over til BehandkinJ
gen af

;Ø ; neton udpakkst. ; H

nH Prinsønsgt. 12.

wane,

Budgettets enkelte Poster.

Indstillingen blev vedtaget med smaa
Forandringer. En større Forandring
blev imidlertid besluttet med Hensyn til
Kunstindkjøb. :

Mere til Indkjøb as Kunst.
Til Kunstmuseet var as Komiteen

indstillet bevilget Kr. 214,838. Departøa
mentet havde opført Kr. 218,738. Et
Mindretal i Komiteen havde sorbeljoldt
sig at sjemme for Propositionen.

Køonøw (Komiteens Formand) hen
stillede til Statsraaden at optage Pvo
positvonens Forslag. Man maatte ikks
sjanse Kjøbet af fremmede Kunstverkeu
helt, selv om de sor Tiden sbod 1 høi
Pris. : – :

Statsraad Løvland optog Proa
positivnen, Kr. 218,738. '

Geelmusjden pegte pax, at mat
med de nuværende høie Priser risikerede
at faa mindre lødige Kunsiverker, Hvis
man ikke ialfald gik saa høit som af
Statsraaden foreslaaet. Tal. vilde slem
me for Staisraadens Forslag. i

æveiten fastholdt Komiteens Ind
shilling. Ved Voterimgen bifaldtes Statsa
raad Løvlands Forslag med 53 mod 45
Stemmer. Til Understøttelse for Førfat»
tere var indstillet bevilget Kr. 16000.
Departementet havde opført Kr. 800 til
Førsatterinden Karen Zundt; Komiteen
havde strøget dette Beløb. e

sStatsraad Løvland optog Propi
sitionen og Komiteen gik øver til dette
Forslag, som derpaa blev enstemmig bi
faldt. Resten af Budgettet blev bevilget
efter Indstillingen.

Møde igaar Eftermiddag.

Næringskomité Nr. 1 Junde indstiller paa Samtykke i, at Kongen for
esternævnte Produkter af ni Fangst ind
til videre, dog ikke længer end til 1.
Juli 1918, kan garanteere indtil fvl
gende Priser: For Fedsild pr. ek3yort
pakket Tønde Kr. 60, Saltfisk (Lange)
pr. Kg.70 Øre, Do. (Bvosme) 60 Øre,
Do. (Øyse) 45 Øre, Klipfist (Lange)
Kr. 1.20, Dv. (Bro8me) Kr. 1.00, Do.
(Sei) 85 Øre, Do. (Hyse) 85 Øre, Rød
skjær (Lange) Kr. 1.50, Do. Hyse og
Brosme) Kr. 1.00, Rundfiss (Høse øg
Bros3me) Kr. 1.00.

Carøeliussen, Wiig, Sivert
sen, Ottkerlei og Gaus3dal fandt,
at Priserne var gjennemgaaende altfor
lave. i

Blydt (Komiteens Ordfører): Det
vilde jø være letvindt, om man kunde
sætte Priserne slig, at de til enhver Tid
kunde bringe rintelige Indtægter; men
desværre maa man her operere inden»
søren vis Ramme.

Andersen Grimsø (Komitøsens
Formand) forsvarede Indstillingen.

Sjundet troede, det vilde være as
den største Berydning for det norske Folk,
at det fik Anledning til at bengite de
forhaandenværende Klipfisklagre som
Ømrrogat i Brød. Tal. vilde høre, om
Administrationen havde trufset Foran
staltninger hertil.

Etatsraad Friis Petersen min
dede om, at de Priser man behandlede
nu, bare gjaldt til 1. Juli. Juden den
Tid havde kansle Joroldene forandret
sig. Der er ikke Tvil om, at man kan
anvende Klipfissi ØUrod. Det er en
udmerket Vare; men det er ikke billig
at fremstille den, og det kræver særlige
Maskiner. Der arbeides med at ndbreds
denne Prøoduktion omkring k Landel

Indstillingen blev enstemmig bifaldik

Kjeller Flyveplads
uanvendelig?

Bed Behandlingen af Bevilgning kil
Vandanlæg til Kjeller Flyveplads ud
talte ;

Gausdal, at han var kommet Ul
det Resultat, at det var et stort Misa
greb, at Kjeller van indkjødot til Flg
veplads. Skal Kjeller saa et Vandverk,
som kan sikre det Vand sør altid, vik
det blive tre Gange saa dyrt som den
nu foreslaaede Føranstaltning, som skal
koste Kr. 100,000 og bare sikrer Plad
sen Vand i 15 Aar. Desuden er Plad
sen for liden. De 700 laal maa pæa
kostes meget, hvis Arealet skal blive an
vendelig. Det er igrunden en Mgyr alt
sammen, og dersor ligger der sjadig Taa
ge over Ilyvepladsen hele Morgenen
og Formiddagen. Tal. vilde stemme mvd
Bevilgningen. Kjeller burde sælges og
en anden JFlgvepltds erhverves. Tal.
føoreskog: Propøsitiøncn jortæjtes..
– Michelet fandt ilke. at denne
Sag tjente Førsraædepartementet til
Uro. Hvis man i Titde havde gjørt

9 Orebladet. Søndag 21. April 1918
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Review 
Art, Theater and Music. 
The National Theatre's Symphony Concerts 
got a monumental ending yesterday at the Russian Pianist and Composer Sergei 
Rachmaninoff's Guest-performer. 
When you see Rachmaninoff's powerful figure, you almost expect that as a pianist he will 
primarily excel in physical strength. But that is not the Case. More than anything else, his 
playing is elegant, delicate to the extreme, in the muted atmospheres completely 
incomparable. To say that his technique is superior, that runs and trills are sparkling clear, 
etc., seems almost banal. Words can hardly describe the breathtaking impression you get from 
the colour-saturated Beauty. And these wonderfully shifting sounds are not empty, external 
effects, but a warm and sensitive Soul's penetrating Speech. 
The eminent Artist first preferred his own Piano Concerto in C minor, the same one that 
Brandt Rantzau played at the Musikforeningen a few years ago. The richly changing Moods, 
in which the elegiac Moment comes to the fore in particular, were beautifully interpreted. 
Incidentally, it is peculiar that a piano virtuoso writes a concerto, where the piano steps so 
strongly into the shadow of the orchestra. Liszt's E flat major with its lavish splendour of the 
finest, most tender filigree became like a dream, like a delicious adventure from Thousand 
and One Nights. 
Rachmaninoff received a royal Tribute: Orchestral touches and countless Exclamations with 
long, excited applause, mixed with Bravos. Only after two Encores did all fall silent. 
The orchestra under Mr. Halvorsen had an excellent Asten. Alone play-lead it Wagner's Faust 
overture and Alnæs' excellent symphonic Variations. 
Houses were sold out, and the royal milieu was present. 
U. M. 
 
[Translation: Google] 
 


